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Milí naši!
tak to už máme za sebou! Juhuuuu – či? H. 28. ročník Dobrej 
noviny ostáva v nás, aj keď musíme žiť naše dni ďalej. Mne 
to však nedá, chcem sa ešte na chvíľu vrátiť ku koledovaniu. 
Nie však k Vianociam, ale o kúsok viac dozadu – na svoju 
projektovú cestu. 

V ten deň aspoň 
trochu fúkalo. Inak 
bolo veľmi teplo, ke-
ďže obdobie sucha 

v Samburu zrovna vrcholilo. V hlave mi vírili 
otázky, odkiaľ berú títo ľudia toľko odhodlania 
obrábať pôdu plnú kameňov a tiež, či som si 
nemala dať aj druhú vrstvu opaľovacieho krému 
(H). Každopádne, zrazu sa vedľa mňa zjaví 
chalanisko. Moju pozornosť si získa perfektnou 
angličtinou a ukecanosťou. Áno, dobre tušíte 
– bol to Raila. Ukázal mi celú farskú záhradu, 
ako starý harcovník ma previedol všetkými 
zasadenými plodinami, vysvetľoval zákonitosti 
prírody, hodnotil ťažkosti prírodného prostredia. 
Pôsobil dosť profesionálne, až som sa trochu 
hanbila za vlastné schopnosti a hynúce rast-
linky u mňa doma. Niekoho mi veľmi pripomí-
nal… Odhodlanie, vytrvalosť, tvorivosť – tieto 
vlastnosti z Railu vyžarovali na míle. 

Viete, ono to je naozaj výnimočné, že tento 
mladý pastier chce sadiť stromy. To je akoby… 
sa vaša babča v 60-ke rozhodla byť dátovým 
inžinierom H. Raila to nemá a nebude mať 
jednoduché. Spoločnosť ho bude tlačiť, aby 
pokračoval v tradícií a stal sa moranom – bo-
jovníkom a pastierom, ktorý ochraňuje ich ko-
munitu. Klimatická zmena mu bude často ničiť 
to, čo zasadí. Čas sa bude ťahať, lebo kým taký 
poriadny strom vyrastie, chce to mnoho dní 
a opatery. Ale viete čo? Raila sa od nového roku 
dostal na najlepšiu školu v regióne v meste 

Maralal. Táto škola ponúka veľmi dobré vzde-
lanie i mnoho priestoru na získanie praktických 
zručností. A áno, hádate správne, venujú sa aj 
farmárčeniu.

Malý – veľký Raila je vlastne takým kenským 
“Muž, ktorý sadil stromy” (kniha od Jean Gio-
na). Že nepoznáte? Tak šup-šup prečítať!! H Aj 
vďaka projektu komunitných záhrad sa môže 
prichádzajúca generácia učiť novým možnos-
tiam, ktoré v živote majú, sledovať progres. Ich 
rodičia razia pre nich cestu s vašou podporou, 
milí koledníci. Možno to tak nevyzerá, alebo tú 
prebiehajúcu zmenu necítite: zvlášť v pred-
vianočnom čase, keď ste unavení, ubehaní, 
vystresovaní a demotivovaní. Alebo keď mu-
síte udržať pri živote deťáky počas koledníckej 
výpravy. A najmä, keď po tom všetkom ešte 
musíte poriešiť aj mnohé papierovačky. No 
práve týmto, meníte svet. A veľmi.

Vďaka za vás a váš čas, ktorý Dobrej novi-
ne venujete. Verím… nie, viem!, že semiačka, 
ktoré takto spoločne rozosievame, budú rásť 
a meniť – nás i svet okolo nás v krásne záhrady. 

Veď taký svet si zaslúžime všetci. Bez roz-
dielov. 

Ashe oleng!
(Veľmi ďakujem/e v jazyku Samburu)

Lucia Jantošovičová
projektová manažérka Dobrej noviny za Keňu

PRÍHOVOR
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KOLEDOVANIE DOBREJ NOVINY

Výsledky 28. ročníka
V prvom rade sa chceme poďakovať vám, 

milé zodpovedné osoby, všetkým sprevádza-
júcim osobám, malým koledníkom, rodinám, 
kňazom aj všetkým štedrým darcom.

Po dvoch náročných ročníkoch sme sa mohli 
vrátiť k tradičnému koledovaniu od domu 
k domu a tešíme sa, že veľa koledníkov mohlo 
zvestovať Dobrú novinu a tak roznášať radosť 
a nádej počas vianočných sviatkov.

Kompletné výsledky zbierky budú zverejnené 
na začiatku apríla, ale už teraz vieme, že výsle-
dok zbierky bude oveľa väčší ako minulý rok H.

Ako prílohu ste dostali predbežné celkové 
výsledky zbierky, výsledky za vašu diecézu 
a prehľad podporených projektov. Tieto in-
formácie vám odporúčame vyvesiť na farskej 
nástenke, prípadne ich online verziu na webo-
vej stránke farnosti, aby vaši farníci boli dobre 
informovaní. Súčasťou Informačníka 3 je aj 
ďakovný list. Budeme radi, ak jeho papierovú, 
alebo online verziu a s ním aj našu vďačnosť 
budete šíriť ďalej H.

Foto: Kolednící z bratislavskej Petržalky – farnosť 
Svätej rodiny, Dobrá novina, 2023. 

Foto: Koledníci z Hrboltovej, Dobrá novina, 2023. 

Foto: Kolednící z Ľubice, Dobrá novina, 2023.

Foto: Koledníci z Vranova nad Topľou – Sever, 
Dobrá novina, 2023.
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KOLEDOVANIE DOBREJ NOVINY

Koledníci v Ríme
Koledníci Dobrej noviny koncom roku 2022, 

po dvojročnej prestávke zavítali opäť do Ríma. 
Krásny a tradičný kolednícky program priniesli 
koledníčky z Liptovských Sliačov našim kraja-
nom žijúcim v Ríme, ako aj švajčiarskej gar-
de. Hlavným bodom programu bola účasť na 
slávnostnej novoročnej svätej omši so Svätým 
Otcom spolu s koledníkmi z Nemecka, Južného 
Tirolska, Švajčiarska a Maďarska. 

Koledovanie u nuncia 
Koledovanie 28. ročníka Dobrej noviny bolo 

obohatené aj o návštevu u apoštolského nuncia 
Mons. Nicolu Girasoliho, ktorá sa uskutočnila 
5. januára 2023 na nunciatúre v Bratislave. Ko-
ledníci zo Šurian potešili apoštolského nuncia 
krásnymi vinšami a koledami a tak mu umožnili 
zažiť slovenské koledovanie. 

Koledovanie u pani 
prezidentky
Prezidentka, Zuzana Čaputová, prijala 9. ja-

nuára koledníkov Dobrej noviny v Prezident-
skom paláci. Tisíce detí z celého Slovenska 
reprezentovali koledníci z Kátloviec pri Trnave 
a Podkoníc z okolia Banskej Bystrice. Koledníci 
prezidentke zaspievali, zavinšovali a zaželali, 
aby táto koleda priniesla nádej, radosť a Božie 
požehnanie do jej pracovného ako aj súkrom-
ného života počas celého roka 2023. 

Foto: Koledníčky z Liptovských Sliačov na návšteve 
Švajčiarskej gardy. Dobrá novina, 2022.

Foto: Kolednící zo Šurian na návšteve u Nuncia. 
Dobrá novina, 2023.

Foto: Kancelária prezidenta Slovenskej republiky, 
2023.



INFORMAČNÍK Č.3  MAREC 2023 | 5

KOLEDOVANIE DOBREJ NOVINY

Trojkráľový sprievod
Po dvoch rokoch prestávky sa opäť v uliciach 

našej Slovenskej metropoly, Bratislavy, konal 
na sviatok Zjavenia Pána už tradičný trojkráľo-
vý sprievod. Sprievod začal na Bratislavskom 
hrade, pokračoval okolo prezidentského paláca 
až na Hlavné námestie. Na čele sprievodu stáli 
hviezdonosi, za nimi gajdoši, bubeníčky, vlaj-
konosiči, pojkári a traja králi na koňoch a ťave, 
so sprievodom približne štyritisíc putujúcich 
ľudí. Na Hlavnom námestí traja králi navštívili 
Svätú rodinu, kde nášmu Spasiteľovi, dieťatku 
v jasličkách, odovzdali dary – zlato, kadidlo 
a myrhu.

Foto: Jaromír Mikulec, Človek a viera, 2023.

List otcom biskupom
Sme vďační za podporu a priazeň na-

šich otcov biskupov, a preto sa im chceme 
poďakovať aj po 28. ročníku, Pošleme im 
aj kompletné výsledky a prehľady za jed-
notlivé diecézy.

Spätná väzba 
z farností
Ďakujeme za vašu spätnú väzbu, ktorú ste 

nám dali vo februári prostredníctvom formulá-
ra. Veľmi si vážime váš názor a každá informá-
cia nám pomôže robiť kampaň lepšie a efektív-
nejšie. Vašej spätnej väzbe sme samozrejme 
otvorení celý rok H.
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ĎAKOVNÝ LIST FARNOSTIAM

Drahí priatelia 
Dobrej noviny,
blíži sa koniec 28. ročníka Dobrej noviny. 

Možno je to čas bilancovania, hodnotenia, čas 
štatistík, či záverov, no ja mám v hlave len dve 
slová: „neuveriteľné“ a „ďakujem“. Keď si uve-
domím, že už 28 rokov, i napriek pandémii, ko-
ledníci počas Vianoc ohlasujú radostnú zvesť, 
že sa vzdávajú svojho pohodlia, aby priniesli 
radosť, aby pomohli niekomu na inom konti-
nente, že sú svedectvom pre iných a sami tak 
rastú vo viere, je tak krásne, až sa mi to zdá 
neuveriteľné. A jediná reakcia na túto výzvu 
je poďakovanie.

Milé zodpovedné a sprevádzajúce osoby, 
ďakujem za Vašu ochotu konať nezištne, za 
Vaše odhodlanie a odvahu prekonávať prekáž-
ky počas celej kampane, za Váš čas, ktorý ve-
nujete iným, za Vašu energiu a zápal, s ktorým 
sa vrháte do každej prípravy i samotného kole-
dovania, za Vašu trpezlivosť pri organizácii, či 
komunikácii, za Vašu vytrvalosť pre každoročnú 
vernosť Dobrej novine, za Vašu zodpovednosť 
za deti i financie, za Vašu usilovnosť pri hľadaní 
spôsobov a riešení, za Vašu kreativitu, ktorou 
motivujete, za Váš dobrý príklad, ktorý dávate 
i za Vašu láskavosť a radosť, ktorou obdarúvate 
svoje okolie. Veľmi si vážim všetko, čo robíte 
a ďakujem Bohu za Vás.

Drahí kňazi, ďakujem, že máte otvorené srd-
ce pre Dobrú novinu. Bez Vašej podpory, by 
toto dielo nebolo možné šíriť. Pri svojej službe 
máte veľkú zodpovednosť za svojich farníkov 
a tiež mnoho povinností a aktivít vo farnosti, 
preto sú niektoré rozhodnutia zrejme nároč-
né, no veľmi si vážim, že aj vo Vašej farnosti 
môžu koledníci ohlasovať radostnú zvesť, učiť 
sa konať dobro, pomáhať druhým, ale i upev-
ňovať spoločenstvo a podieľať sa na formovaní 
farnosti. Ďakujem za každú Vašu modlitbu, po-
žehnanie, ochotu, podporu, povzbudenie i čas.

Milí koledníci, ďakujem, že ste sa rozhodli 
koledovať, že ste na chvíľu zabudli na seba, aby 
ste mohli pomáhať. Možno si neuvedomujete, 
aký veľký dopad má to, čo robíte. Stretnúť sa 
s priateľmi, učiť sa koledy, celý deň chodiť od 
domu k domu, spievať, zažiť nečakané situácie, 
to je iste veľké dobrodružstvo, no radostná 
zvesť a atmosféra, ktorú prinášate má neoce-
niteľnú hodnotu pre všetkých ľudí naokolo i pre 
Vás samotných. A to nie je všetko. Vaša služba 
siaha omnoho ďalej. Mení životy konkrétnym 
ľuďom, ktorí si tiež zaslúžia dôstojný život. Mám 
veľkú radosť, že na Slovensku je stále dosť 
detí a mladých ľudí, ochotných pomáhať, konať 
dobro a rozdávať radosť.

Drahí farníci, ďakujem za Vaše prijatie 
a podporu. V dnešnej dobe sú ľudia možno 
skôr opatrní a nedôverčiví, ale Vaša otvorenosť 
a dobrosrdečnosť je príťažlivá. Vaša túžba po 
radostnej zvesti a pomoci iným je krásnym prí-
kladom pre koledníkov, ale i vaše rodiny a všet-
kých ostatných farníkov. Vaša štedrosť zname-
ná nádej pre mnohých ľudí v Afrike, umožňuje 
meniť životy a zanecháva hlbokú stopu.

Na záver by som chcela spomenúť slová, 
ktoré v knihe Malý princ uviedol Antoine de 
Saint-Exupéry: „Čas, ktorý si strácal pre svoju 
ružu, robí tvoju ružu takou dôležitou.“ Skúsme 
sa na túto múdrosť pozrieť koledníckymi očami: 
Čas, ktorý si strácal pre Dobrú novinu, ju robí 
takou dôležitou. Ďakujem, že strácaš čas pre 
Dobrú novinu a meníš púšť na záhradu.

S pozdravom,
Zuzana Mitošinková

členka Komisie Dobrej noviny za Žilinskú diecézu

P.S.: Prosím, posuňte tento list aj Vašim kňazom. 
Pozývame Vás prečítať ho aj v rámci oznamov 
po svätej omši a sprostredkovať tak naše 
poďakovanie všetkým farníkom. Ďakujeme!

V Trnave, 17. februára 2023
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POZÝVAME

Celoročná 
práca s deťmi
Pozývame vás zapojiť sa aj do ďalších kam-

paní a aktivít eRka. Všetky potrebné informá-
cie nájdete na nižšie uvedených stránkach 
eRka.

erko.sk/krajsisvet
	/program
	/minidigi
	/putdeti
	/cse
	/zakladne-kurzy-2023

Otázky radi zodpovieme
na erko@erko.sk!

Dobrovoľníci 
pre Afriku
Slovenská agentúra pre medzinárodnú 

rozvojovú spoluprácu (SAMRS – SlovakAid) 
oslavuje už 20 rokov existencie. Práve vďaka 
ich grantom sme schopní vysielať mladých 
ľudí ako dobrovoľníkov k našim projektovým 
partnerom. Momentálne sa v kenskom Nairobi 
nachádza Mária Halušková, ktorá od polovice 
januára do polovice júla strávi v projekte Songa 
Mbele na Masomo 6 mesiacov. Vyberáme pre 
vás z Majkiných dojmov: „Žijem si veľmi fajn. 
Dni sú rýchle, teplé, slnečné a sú prežité plno-
hodnotne. Musím však aj podotknúť, že vedia 
byť veľmi náročné. Napriek tomu, všetko je tu 
pokojnejšie, menej stresové a na všetko je čas. 
Som tu síce iba chvíľu, ale naučila som sa veľa 
dôležitých vecí, ako napríklad to, že opaľovací 
krém je dôležitejší ako repelent :).“

Majka je naša okrúhla 80. dobrovoľníčka, 
ktorá mala cez Dobrú novinu možnosť takto 
vycestovať. 

Vyslanie dobrovoľníkov finančne podporil 
program SlovakAid.

Dobrovoľníčka Majka počas fyzioterapie 
detí v Songa Mbele na Masomo. Foto: 
Mária Halušková, 2023.

Pripravujeme 
29. ročník
Už teraz pre vás pripravujeme v poradí už 

29. ročník Dobrej noviny. Prinesieme vám za-
ujímavé témy, materiály a priblížime príbehy 
ľudí z projektov z krajín východnej Afriky.

Newsletter Dobrej noviny
Buďte stále informovaní o aktivi-
tách Dobrej noviny na Slovensku 
aj v Afrike!

Zmeny zodpovedných osôb nám, 
prosím, nahláste na dn@erko.sk ešte 

pred otvorením 29. ročníka, najlepšie do 
konca augusta. Ďakujeme!



INFORMUJEME

Monitorovacie cesty
Na začiatku roka kancelária Dobrej noviny 

v Bratislave vždy tak trochu stíchne. Projektoví 
manažéri totiž vyrážajú na jarné monitorovacie 
cesty.

Jozef Magda navštívil počas februára Ugan-
du a tentokrát špeciálne spolu s dvomi členmi 
Komisie Dobrej noviny – Martinom “Pasťom” 
Pastyrikom (komisár za košickú arcidiecézu) 
a Ľubošom Drápalom (komisár za bratislavskú 
arcidiecézu). 

Darina Maňurová sa na cestu vydala v po-
lovici februára s návratom na začiatku marca 
– monitorovacia návšteva sa konala v kenskej 
Turkane. 

Lucia Jantošovičová je na ceste práve teraz, 
keď Informačník držíte v rukách (počas marca) 
– máva vám zo Samburu a Západnej Kene H.

Všetci traja so sebou vždy prinesú okrem 
výbornej kávy H aj mnohé pozdravy a po-
žehnania od našich partnerov pre všetkých 
vás – koledníkov. 

Spomíname na Danicu
10. marca 2023 sme si pripomenuli 
štvrté výročie od smrti našej kole-
gyne, Danice Olexovej. Zástupcovia 
Nadácie Danice Olexovej – Baboon 
navštívili 29. januára 2023 miesto 
leteckého nešťastia, približne 80 ki-
lometrov od hlavného mesta Etiópie, 
Adis Abeba. 

Foto: Základný kameň pamätníka obetiam 
na mieste nehody. Facebook Nadácie Danice 
Olexovej – Baboon, 2023.

Zľava Jožko, Ľuboš a Pasťo pred odchodom do 
Ugandy. Posledná foto na viedenskom letisku 
Schwechat. Foto: Dobrá novina, 2023.
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Zodpovední redaktori: Miroslava Selecká a Zuzana Mitošinková. Sadzba a grafika: Pavol Borodovčák. 
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